Or, la faute de ces pauvres prêtres a été bien grande, le scandale immense. On comprend donc que le Saint-Siège insiste plus qu'il ne le fait d'ordinaire sur la nécessité du repentir et de la réparation : « dummodo indubia pœnitentiæ signa exhibeant, ... monitis ut quos offenderunt exemplo, novæ vitæ testimonio ad rectam revocare viam sedulo curent. » La première de ces clauses, qui fait du repentir des deux coupables une condition de l'absolution, et, par suite de la dispense, ne peut surprendre ; les considérations qui précèdent la justifient. Le fait suivant montrera comment cette clause était appliquée à ceux qui persistaient à ne pas voir la profondeur de l'abîme où ils étaient tombés ; il s'agit, il est vrai, d'un prêtre régulier,

(1) *Disp. matr.*, n° 175.

(2) *Ibid.*, n° 216.

mais nous le citons dès maintenant, pour ne plus revenir sur ce point en parlant des réguliers :

Perpendentes quod regularis sacerdos N... per plures actus a catholica unitate recesserit, quodque matrimonium attentare ausus fuerit, quin per tot annos illud convalidare curaverit, imo in hac epistola proferat se tale matrimonium validum habere, vel saltem nullum præferat illius nullitatis sensum, cum regularis copulationem matrimonium non esse jam edixerit generale Lateranense Concilium, et regularem matrimonium contrahere non posse contractumque invalidum esse decreverit Tridentina synodus, lato anathemate in eum qui contrarium dixerit ;

Et animadvertentes quod prædictus Exponens non proprio voluntatis motu, sed potius mulieris precibus adductus ad Nos recursum habeat ; quod nulla in dicta Epistola mentio fiat separationis et sententiæ divortii necessariæ ad hoc ut ipse Exponens a civilibus effectibus liber existat, rescribimus non expedire ad petitam gratiam restitutionis in sacro ministerio descendere, quia ejusmodi gratia juxta sacrorum canonum regulas concedenda est postquam orator sensus veritati congruos aperuerit, a muliere separatus extiterit, et diuturnam egerit pœnitentiam, laudabilemque conversationem habuerit.

Quapropter prædictus Exponens aut se disponat ut supra, et præmissa impleat, et tunc pro absolutionis beneficio primum recurrat, et subiinde probatus, pro restitutionis gratia in sacrum ministerium ; vel, si cum prædicta muliere remanere velit, factorum pœnitens, pro dispensatione seu declaratione apostolica ad Nos recursum habeat, ut matrimonium cum ipsa muliere in facie Ecclesiæ contrahere possit. Datum Parisiis ex Ædibus Nostræ residentiæ die 29 decembris 1807.